
Determina Dirigenziale N.732/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.732/2019

Oggetto: Incarico professionale per indagine geologico-stratificata per analisi stabilita' del
fronte roccioso con sottostante grotta presso la rotatoria tra via palombarese e
via delle molette

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.732/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- è  interesse  dell'amministrazione  procedere  con  la  riqualificazione  degli  spazi  pubblici
attualmente  inutilizzati  al  fine  di  ottenere  luoghi  idonei  per  lo  stare  e  opportuni  punti
di aggregazione  sia  per  le  persone  adulte  che  per  i  più  giovani,  nonchè  percorsi
pedonali  in sicurezza;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 29.10.2018 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnico/economico  denominato  "Riqualificazione  area  limitrofa  rotatoria  via
Palombarese" con un Quadro Tecnico Economico di € 47.778.97;
-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  106  del  17.12.2018  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo / esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico, relativo ai Lavori di Riqualificazione area
limitrofa rotatoria via Palombarese”
- che con Determina Dirigenziale n. 118 del 21/12/2018 sono stati affidati i lavori che trattasi
alla alla ditta CMS Costruzioni 2008 s.r.l., con sede  in Via Fratelli Cervi n. 34  Fonte Nuova
(RM),   per l'importo di € 35.600,00 oltre IVA al 10% di € 3.560,00 per un importo
complessivo di € 39.160,00 come  da  offerta  economica  del 21/12/2018, avente prot. n.
26042 del 21/12/2018;
- che in data  21/03/2019 è stato stipulato il relativo contratto, in forma di scrittura privata, tra
la ditta incaricata e il Dirigente del Settore Ambiente;
- che in data  08 del mese di Aprile 2019 è stata effettuata, con apposito verbale, la consegna
dei lavori, 

CONSIDERATO CHE si rende necessario incaricare un geologo professionista che svolga
una indagine geologico-stratificata per analisi di stabilità del fronte roccioso con sottostante
grotta presso l'area oggetto di riqualificazione;

CONSIDERATO CHEè stato selezionato e contattato per le vie brevi il professionista
qualificato   Geologo Claudio Sanacori, con studio in Via A. Meucci, 4 Zona industriale
00015 Monterotondo ( RM) P.I. 05610891003, ilquale, in data 15/07/2019 con prot. 13708 ha
inviato il preventivo di spesa relativo alla prestazione professionale consistente in una analisi
geomeccanica dell'ammasso tufaceo con rilievo delle fratture ed un'analisi di stabilità
dell'intero fronte roccioso con particolare riguardo della cavità, elaborato finale con relazione
tecnica e classificazione meccanica dello stato dei luoghi, per l'importo di€ 1.200,00 oltre
oneri previdenziali 2% pari ad€ 24,00 oltre IVA 22% pari ad € 269,28 per l'importo
complessivo di€ 1.493,28con ritenuta d'acconto 20% pari ad € 240,00;

RITENUTO PERTANTO CHE l’importo è congruo in relazione alle premesse d
i cui sopra ed alla tipologia del servizio da svolgere;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

PRESO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso
certificato presso l'EPAP : matricola n. 014238 del 25/07/2019;



Determina Dirigenziale N.732/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO INOLTRE l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio.

RITENUTO
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto al Geologo Claudio Sanacori per i motivi
sopra esposti, 
- necessario imputare ed impegnare a favore delGeologo Claudio Sanacori sul Cap.
0902.13.007 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019, la somma di
complessiva di € 1.493,28 con ritenuta d'acconto 20% pari ad € 240,00;

ATTESO che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall'ANAC è CIG Z982954786

VISTI
 1 Lo statuto comunale;
 2 Il D.Lgs. n. 267/2000;
 3 Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

1. di affidare al Geologo Claudio Sanacori, con studio in Via A. Meucci, 4 Zona industriale
00015 Monterotondo ( RM) P.I. 05610891003l'incarico per una indagine
geologico-stratificata per analisi di stabilità del fronte roccioso con sottostante grotta presso
l'area oggetto di riqualificazione, consistente in una analisi geomeccanica dell'ammasso
tufaceo con rilievo delle fratture ed un'analisi di stabilità dell'intero del fronte roccioso con
particolare riguardo della cavità, elaborato finale con relazione tecnica e classificazione
meccanica dello stato dei luoghi, per l'importo di € 1.200,00 oltre oneri previdenziali 2% pari
ad € 24,00 oltre IVA 22% pari ad € 269,28 per l'importo complessivo di € 1.493,28 con
ritenuta d'acconto 20% pari ad € 240,00;

2. di precisare, che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

4. di imputare ed impegnare a favore del Geologo Claudio Sanacori, sul Cap. 0902.13.007
imp. Cont. 1144/2019 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019, la somma
complessiva di € 1.493,28 con ritenuta d'acconto 20% pari ad € 240,00;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la



Determina Dirigenziale N.732/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare al Geologo Claudio Sanacoridopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                 IL DIRIGENTE
      SETTORE III –SERVIZIO AMBIENTE
                 Arch. Fulvio E. Bernardo 


